Б. Гроїцький у своїй праці «*Tytuły prawa majdeburskiego*» подає текст протоколу, який писар повинен був записати зверху на закритому укладеному в уряді тестаменті²⁴⁷. Він допускав, що тестамент може

²⁴³ Wysmulek J. Testamenty mieszczan krakowskich (XIV–XV wiek). Warszawa, 2015. S. 78, 82, 90-115. Англomовна версія: History of Wills, Testators and Their Families in Late Medieval Krakow. Tools of Power. Brill, 2021. 403 p.

²⁴⁴ Petryśak B. Sporządzenie testamentów we Lwowie w późnym średniowieczu – pisarze, ceny, okoliczności. *KHKM*. Rok LXII, 2014, nr 3. S. 331.

²⁴⁵ Wysmulek J. Testamenty mieszczan krakowskich ... S. 60.

²⁴⁶ Докладніше див.: Mikuła M. Tradycje prawne w regulacjach testamentowych w miastach Królestwa Polskiego XIV–XVI wieku: prawo sasko-magdeburskie, prawo kanoniczne i rzymskie oraz prawodawstwo lokalne. *KHKM*. 68 (2), 2020. S. 131-157.

²⁴⁷ «Feria secunda post Luciae anno domini 1566. Iudicium bannitum. Coram hoc iudicio personaliter comparens famatus N. sanus mente et corpore, cupiens remove omnes controversias

укладатися як письмово, так і усно; тестатор міг вносити в акт зміни в результаті різних обставин, а дійсним вважався останній акт. Усна форма розпорядження допускалася, якщо тестаторами були особи старі, немічні чи хворі, які тільки таким чином могли залишити свої останні розпорядження²⁴⁸. Оформлення акту останньої волі в домашніх умовах належало здійснювати у присутності сімох свідків, які мали бути при «доброму» здоров'ї²⁴⁹. Після цього свідки мусили визнати його зміст перед міським урядом і засвідчити печаткою. Під час епідемій, коли суди не функціонували, дозволялося оформляти тестаменти вдома у присутності двох свідків – старших цехових або навіть сусідів, а потім записати «зізнання» перед урядом²⁵⁰. Передбачалося, що тестамент міг укладатися й поза домом, у загрозованих для життя обставинах, зокрема, під час воєн. Такі акти теж мали засвідчувати два свідки.

Тестатор не міг розпоряджатися своїм майном без згоди потенційних спадкоємців. У разі відсутності дітей, заповідач міг записати всю

et dissensiones si quae post decessum suum ex hac vita inter suos haeredes de bonis per eum relinquis quavis ratione oboriri possint, exhibuit eidem iudicio testamentum suum clausum sigilloque suo obsignatum, volens, ut iuxta illius tenorem de rebus sui disponeretur, atque postulans ilud vigore privilegiorum civitati huic concessorum aut iuris ordine confirmari. Quod quidem confirmatur est hac lege, si et in quantum nihil intro contineatur, quod Iuri Mayderburgensi et plebiscitis civitatis huius repugnaret. Dans et concedens haeredibus suis omnibus et in aliquorum absentia praesentibus aut his executoribus vel tutoribus N.N. plenam et sufficientem potestatem ac auctoritatem, ut post decessum suum ex hac vita ad eorundem instantiam et petitionem testamentum hoc possit aperiri, publice legi, actisque iudicialibus inscribi absque quarumvis personarum contradicione et impedimento. Dominium tamen sibi ipse testator ac plenam facultatem reservavit in iis omnibus, quo advixerit, testamentum hoc suum a iudicio rursus accipiendi, mutandi, cassandi in toto vel in parte, aliudque condendi, quandocunque voluerit». Groicki B. Tytuły prawa majdeburckiego... S. 193-194.